[image: 国徽1024]重庆市知识产权局行政规范性文件

重庆市知识产权局
关于印发《重庆市知识产权保护体系建设与
创新项目实施细则》的通知
渝知发〔2024〕68号

各区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门），机关各处室、保护中心：
《重庆市知识产权保护体系建设与创新项目实施细则》已经市知识产权局2024年第21次局长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市知识产权局
                                     2024年12月10日

重庆市知识产权保护体系建设与创新项目
实施细则

第一条  为贯彻落实《中共重庆市委关于深入推动科技创新支撑引领高质量发展的决定》（渝委发〔2021〕12号）和《中共重庆市委办公厅、重庆市人民政府办公厅印发〈关于强化知识产权保护的具体措施〉的通知》（渝委办发〔2020〕31号），根据国家知识产权局等九部委《关于知识产权保护体系工程实施方案》（国知发保字〔2024〕10号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发支持科技创新若干财政金融政策的通知》（渝府办发〔2021〕47号），制定本实施细则。
第二条  市知识产权局组织实施知识产权保护体系建设与创新项目，适用本实施细则。
第三条  知识产权保护体系建设与创新项目的申请对象应当具有独立法人资格，且未被纳入“信用中国（重庆）”严重失信主体名单。
申请第四条第二项、第三项项目的单位应当为依法登记注册的法人或者非法人组织。
第四条  知识产权保护体系建设与创新项目主要支持以下类别：
（一）开展知识产权保护制度机制建设，为择优支持类项目。资助标准为一般项目10万元/项、重点项目20万元/项。
（二）开展知识产权保护规范化市场、知识产权保护特色街区建设培育。其中开展国家级知识产权保护规范化市场培育的，为择优支持类项目，一次性补助10万元；认定为国家级知识产权保护规范化市场的，为激励补助类项目，一次性补助10万元；开展知识产权保护特色街区培育的，为择优支持类项目，一次性补助20万元。
（三）开展地理标志保护示范建设培育，为激励补助类项目。其中获批实施国家地理标志保护示范工程项目的，一次性补助10万元；获批开展国家地理标志保护示范区建设的，一次性补助10万元；通过国家地理标志保护示范区验收的，一次性补助20万元。
第五条  知识产权保护体系建设与创新项目申请对象应当同时符合以下条件：
（一）与项目支持类别相适应的主体资格。
（二）具有较强的知识产权保护意识和较为完善的知识产权管理制度。
（三）申请择优支持类项目的单位应当具有承担项目的基础能力，能够为项目实施提供必要的条件保障。
（四）同意将项目成果及相关信息向社会公开。
第六条  知识产权保护体系建设与创新项目按以下程序进行：
（一）发布通知。市知识产权局每年面向全市发布知识产权保护体系建设与创新项目通知，明确具体的申报要求。
（二）自愿申请。申请单位按照通知要求组织填报相关材料，向市知识产权局提出申请，并提交以下材料：
（1）知识产权保护体系建设与创新项目申报书；（2）能证明满足本实施细则第三条和第六条的相关证明材料；（3）组织机构代码证（复印件）；（4）资料真实性承诺书；（5）申请通知要求提交的其他材料。
（三）组织评审。申请时间截止后，市知识产权局组织不少于3名的奇数专家形成评审专家组，对申请对象提交的申报材料进行评审，必要时可以开展现场调查评审，并出具评审意见。激励补助类项目不需组织评审。
（四）结果公示。市知识产权局应当将经局长办公会审议通过的拟资助对象名单在市知识产权局门户网站上向社会进行公示，公示时间不少于5个工作日。
（五）资金拨付。公示期满无异议或异议不成立的，方可拨付资金。
第七条  申请对象获得的该资助资金只能用于开展知识产权保护体系建设与创新相关工作。
第八条  获得资助的对象应当积极配合财政部门、审计部门、市知识产权局等有关单位针对该资助政策开展的绩效评价、审计、检查等工作，并按要求如实提供资料。
[bookmark: _GoBack]第九条  对于项目管理和实施相关责任主体存在不端与失信行为的，根据信用管理的相关规定进行处理。涉嫌违纪违法的，由有关机关依法追究相应纪律和法律责任。
第十条  本实施细则由市知识产权局负责解释。
第十一条  本实施细则自2025年1月1日起施行，《重庆市知识产权局关于印发〈知识产权保护示范创建项目实施细则（试行）〉的通知》（渝知发〔2021〕61号）同时废止。

- 4 -

重庆市知识产权局发布
image1.png